
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Postup při zneškodňování nevybuchlé munice 



Cíl: 

 

Vysvětlit studentům činnost EOD týmu při likvidaci nalezených 

nebezpečných výbušných prostředků. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Charakteristika činností 

3. Plánování činností 

4. Postup činnosti 

5. Závěr 



1. Úvod 

EOD – Explosive Ordnance Disposal 

IEDD – Improvised Explosive Device Disposal 

RSP – Render Safe Procedures 



1. Úvod 

Faktory: 

• situace, 

• prostředí, 

• klimatické podmínky, 

• prostředky, 

• vycvičenost. 



2. Charakteristika činností 

Detekce 

• činnost směřující k nalezení, přístupu a potvrzení podezření o přítomnosti. 

 

Neutralizace 

• zajištění dočasné nebo trvalé nefunkčnosti výbušného materiálu. 



2. Charakteristika činností 

Detekce 

• stanovení/zjištění polohy 

• přístup 

• potvrzení 

• identifikace 



2. Charakteristika činností 

Neutralizace 

• obcházení 

• přerušení 

• bezpečné zajištění 

• zničení 



3. Plánování činností 

Rámcový návod: 

• Zadání úkolu = P I T; 

• Posouzení = S T O P; 

• Plán = P L A N; 

• Provedení = F E L I X. 



3. Plánování činností 

Zadání úkolu – P I T 

 

P místo improvizovaného výbušného zařízení 

 

I informace o improvizovaném výbušném zařízení 

 

T časování nálože bylo použito/zjištěno/ohlášeno 



3. Plánování činností 

Posouzení – STOP 

 

S bezpečnost osob, hlídek, okolí a vlastní 

 

T čas umístění 

 

O pozoruj a vyptej se pozorovatelů 

 

P priority (riskuj pouze tehdy, jde-li o kategorii A) 



3. Plánování činností 

Plán – PLAN 

 

P  ochrana (štít, ochranný oděv, chrániče sluchu, .. ) 

 

L  umístění (vypracuj přesný plán umístění) 

 

A  přístup (který prostředek manipulace může být použit) 

 

N  zásah okamžitě nebo je čas? 



3. Plánování činností 

Provedení – FELIX 

 

F  porušení bezpečnosti 

 

E  proveď plán bezpečně 

 

L  znovu prověřuj, posuď znovu výsledek činnosti 

 

I  informuj velitelství, které vydalo rozkaz, o splnění úkolu 

 

X  rychle si osvoj získané poznatky pro budoucnost 



3. Plánování činností 

Rozhodovací proces při zjištění nebezpečné munice 

• Zadání úkolů; 

• Plánování trasy přesunu; 

• Briefing; 

• Kontrola vybavení; 

• Přesun; 

• Příjezd na místo zásahu; 

• Řídící místo pyrotechnického zásahu; 

• Vyklizení ohroženého prostoru; 

• Způsob kladení otázek; 

• Plán zneškodňování; 

• Po odstranění. 



4. Postup činnosti 

1. obdržení hlášení o incidentu 

2. S3 na operační skupinu EOD 

3. operační skupina EOD veliteli EOD odřadu 

4. nařízení týmu 

5. výjezd k zásahu (záznam do systému VaŘ) 

6. příjezd do prostoru 

7. provedení 5/25 

8. zřízení řídícího stanoviště 

9. výslech jednotky, svědků 

10.odstranění EO 

11.příprava k opuštění prostoru 

12.opuštění prostoru, návrat 

13.zpracování hlášení 



5. Závěr 

V mnohonárodních operacích budou EOD operace plánovat a provádět pouze EOD 

štáby, EOD jednotky a speciálně vycvičení příslušníci ženijních i jiných druhů vojsk.  

Pro každou operaci musí být stanoveny stálé (standardní) operační postupy, 

pokyny, postupy, národní omezení a obecná bezpečnostní opatření. 



Literatura: 

ATP-72(A). Interservice Explosive Ordnance Disposal Operations On Multinational 

Deployments. Brusel: NSA, 2011. 

STANAG 2143. Explosive Ordnance Reconnassance/Explosive Ordnance Disposal 

(EOR/EOD). Brusel: NSA, 2005. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Objasněte hlavní EOD činnosti. 

2. Objasněte jednotlivé fáze plánování odstraňování improvizovaných výbušných 

zařízení. 

3. Objasněte postup při odstraňování nevybuchlé munice. 


